29.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=9FC0C2FBCF48852A5A0D35317A7556A4&SORTTYPE=2&BASENODE=24465&ts… 1/3

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 сентября 2016 г. N 308-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В соответствии со статьей 30 закона Ненецкого автономного округа от 03.02.2006 N 673-ОЗ

"О нормативных правовых актах Ненецкого автономного округа", с Положением о Департаменте
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа,
утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 16.12.2014 N
485-п, Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Утвердить изменения в Порядок ведения Красной книги Ненецкого автономного округа,
утвержденный постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 03.09.2014 N
336-п, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа

С.А.РУЖНИКОВ

Приложение
к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа
от 22.09.2016 N 308-п

"О внесении изменений
в Порядок ведения Красной книги

Ненецкого автономного округа"

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

1. Порядок ведения Красной книги Ненецкого автономного округа, утвержденный

постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 03.09.2014 N 336-п (далее -
Порядок), дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

"1.1. Основными задачами ведения Красной книги Ненецкого автономного округа
являются:

обеспечение эффективной охраны объектов животного и растительного мира;

слежение за состоянием объектов животного и растительного мира;

организация научных исследований;

разработка и осуществление особых мер по сохранению и восстановлению объектов
животного и растительного мира.".

2. В пункте 3 Порядка слова "Управление природных ресурсов и экологии Ненецкого
автономного округа (далее - УПР НАО)" заменить словами "Департамент природных ресурсов,
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее -
Департамент)".

3. В тексте Порядка слова "УПР НАО" заменить словом "Департамент" в соответствующем
падеже.

4. Порядок дополнить пунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=28427&dst=100702&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100702%3Bindex%3D9&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=28586&dst=100048&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100048%3Bindex%3D9&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D10&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100010&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D32&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100013&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100016&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100013%3Bindex%3D38&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100017&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D39&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100018&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D40&date=29.12.2020

29.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=9FC0C2FBCF48852A5A0D35317A7556A4&SORTTYPE=2&BASENODE=24465&ts… 2/3

"5.1. Для научных исследований Департамент привлекает организации, осуществляющие
исследовательскую деятельность по изучению и разработке мер охраны объектов животного и
растительного мира в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.2. Департамент представляет сведения об объектах животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Ненецкого автономного округа, и мерах по их охране.".

5. В пункте 9 Порядка:

1) после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

"информационное обеспечение ведения Красной книги Ненецкого автономного округа и
организация пропаганды сохранения объектов животного и растительного мира;

подготовку и утверждение перечней редких и находящихся под угрозой исчезновения
объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ненецкого автономного
округа, объектов животного и растительного мира, исключаемых из Красной книги Ненецкого
автономного округа и перечня объектов животного и растительного мира, нуждающихся в
особом внимании к их состоянию в природной среде;";

2) в абзаце шестом слова "и генетических банков" исключить.

6. Порядок дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

"11.1. Сведения об объектах животного и растительного мира, представляемые для
ведения Красной книги Ненецкого автономного округа, должны содержать следующее:

точное место встречи, с указанием направления и расстояния до ближайшего постоянного
географического ориентира (населенного пункта, шоссе, мостового перехода и т.д.);

количество и, если это животное, то (по возможности) с указанием их половой
принадлежности;

видовая принадлежность;

состояние (степень угнетенности);

период жизненного цикла;

факторы, лимитирующие изменение численности и распространения;

другие сведения, представляющие с точки зрения респондента интерес;

принятые и необходимые меры охраны;

источники информации;

фамилия, имя, отчество, адрес (телефон), место работы респондента.".

7. Наименование Раздела V Порядка изложить в следующей редакции:

"Раздел V Порядок внесения изменений в Красную книгу Ненецкого автономного округа".

8. Порядок дополнить пунктами 21.1 - 21.5 следующего содержания:

"21.1. Для оперативного планирования мероприятий по сохранению и восстановлению
объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Ненецкого автономного
округа, Департамент в период между изданиями Красной книги Ненецкого автономного округа
не реже 1 раза в три года обеспечивает подготовку и утверждение перечней объектов
животного и растительного мира, заносимых в Красную книгу Ненецкого автономного округа;
перечней объектов животного и растительного мира, исключаемых из Красной книги Ненецкого
автономного округа; перечней объектов животного и растительного мира, нуждающихся в
особом внимании к их состоянию в природной среде (далее - Перечни объектов животного и
растительного мира), которые являются составной частью Красной книги Ненецкого
автономного округа.

21.2. Перечни объектов животного и растительного мира составляются по единой схеме.
Виды (подвиды) приводятся в систематизированном порядке в соответствии с общепринятой
для каждого таксона животных, растений и грибов систематикой.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100047&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100021&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100047%3Bindex%3D43&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100050&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100022&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100050%3Bindex%3D44&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100052&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100025&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100052%3Bindex%3D47&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100026&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D48&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100062&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100038&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100062%3Bindex%3D60&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100040&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100009%3Bindex%3D62&date=29.12.2020

29.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=9FC0C2FBCF48852A5A0D35317A7556A4&SORTTYPE=2&BASENODE=24465&ts… 3/3

21.3. Перечни объектов животного и растительного мира включают в себя следующее
описание:

1) название вида (подвида, популяции):

для животных: тип, класс, отряд, семейство, вид (подвид) - на русском и латинском
языках;

для растений и грибов: отдел, семейство, вид (подвид) - на русском и латинском языках.

Названия видов объектов животного и растительного мира на русском языке всегда
приводятся первыми, далее следует латинское название;

2) статус и категория редкости в пределах Ненецкого автономного округа (только для
Перечня объектов животного и растительного мира, заносимых в Красную книгу Ненецкого
автономного округа).

21.4. В обсуждении проектов Перечней объектов животного и растительного мира
принимают участие научная общественность и заинтересованные организации. Разработанные
Департаментом проекты Перечней объектов животного и растительного мира направляются на
согласование в заинтересованные государственные органы, научные организации, учреждения
и в Комиссию.

21.5. Перечни объектов животного и растительного мира утверждаются Департаментом с
учетом рекомендаций Комиссии.".

9. В пункте 23 Порядка слова "Управлением финансов" заменить словами "Департаментом
финансов и экономики".

10. Пункт 25 Порядка признать утратившим силу.

11. В пункте 26 Порядка слова ", изменения в которую вносятся ежегодно" исключить.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100070&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100051&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100070%3Bindex%3D73&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100074&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100052&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100074%3Bindex%3D74&date=29.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D562D8CB671963B9D0F238EFB2496F6F&req=doc&base=RLAW913&n=22950&dst=100075&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100053&REFDOC=30336&REFBASE=RLAW913&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100075%3Bindex%3D75&date=29.12.2020